
 

Direzione Generale

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Rettorato

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Tel. 0761 357908 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568

cda@unitus.it Tel. 0761 3571 I protocollo@pec.unitus.it

www.unitus.it

Al Prof. Maurizio Masi, Delegato del Rettore per la
programmazione ed il controllo di gestione
Al Dott. Fabrizio Rossi, Referente del Rettore per il
bilancio, il controllo interno e la gestione dei rischi
Ai Direttori dei Dipartimenti
Al Presidente del CIA
Al Dirigente della II Divisione
Alla Responsabile dell’Ufficio Programmazione e
budgeting
Al Responsabile dell’Ufficio Controllo di gestione

 
Oggetto: Consiglio di amministrazione del 19 luglio 2024 - Punto 9 dell’Ordine del Giorno “Budget
2024 Centri di spesa”

Si comunica che, nella seduta in oggetto, il Consiglio di amministrazione

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni;
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema
universitario”;
VISTO il Decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18 “Introduzione di un sistema di contabilità economico-
patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a norma dell'articolo 5,
comma 1, lettera b), e 4, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240”;
VISTO il Decreto Interministeriale 14 gennaio 2014, n. 19 “Principi contabili e schemi di bilancio in
contabilità economico-patrimoniale per le università”;
VISTO il Decreto Interministeriale 16 gennaio 2014, n. 21 “Classificazione della spesa delle università per
missioni e programmi”;
VISTO il Decreto Interministeriale 10 dicembre 2015, n. 925 “Schemi di budget economico e budget degli
investimenti”;
VISTO il Decreto Interministeriale 8 giugno 2017, n. 394 “Revisione principi contabili e schemi di bilancio
di cui al D.I. 19/2014”;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1015 del 4 agosto 2021 “Costo standard per studente in corso 2021-2023”;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1059 del 9 agosto 2021 “Criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento
Ordinario (FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l’anno 2021”;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 289 del 25/03/2021 “Linee Generali di indirizzo della programmazione delle
università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, art. 6;
VISTO il Manuale di Amministrazione di Ateneo, artt. 8 e 9;



 

Direzione Generale

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Rettorato

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Tel. 0761 357908 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568

cda@unitus.it Tel. 0761 3571 I protocollo@pec.unitus.it

www.unitus.it

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 20 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di
previsione unico di Ateneo e. f. 2024 e Budget Triennale 2024/2026 – art. 12, c.2 lett. b) Statuto;
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 31 maggio 2023, contenente i criteri adottati per
l’assegnazione della “quota libera” del budget di dotazione alle strutture dell’Ateneo per l’esercizio
2023, per un ammontare complessivo di euro 853.317,55, al netto del contributo per spese generali;
CONSIDERATA l’esigenza di procedere a una prima assegnazione ai Centri di spesa di risorse di budget
per l’esercizio 2024;
RITENUTO OPPORTUNO, in questa prima fase, ripartire tra tutti i Centri di spesa una quota
corrispondente al 50% della “quota libera” assegnata nell’esercizio 2023 con delibera Cda del
31.05.2023, in attesa della definizione delle assegnazioni finali, sulla base delle richieste specifiche
avanzate dai Centri stessi e della procedura prevista dal citato Regolamento;
TENUTO CONTO dell’anticipo di euro 347.530,73, già concesso al Centro di spesa CIA a valere sulla
dotazione 2024, relativamente alle esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo, per far fronte alle
scadenze di pagamento degli abbonamenti alle risorse elettroniche, nell’ambito degli accordi CRUI-
CARE (delibera C.d.A. del 31.10.2023), a seguito di richiesta del Centro - prot. n. 9945 del 22.05.2024;

DELIBERA

di approvare l’assegnazione a favore dei Centri di spesa di una prima tranche della dotazione 2024, per
un ammontare complessivo di euro 256.143,41, pari al 50% della “quota libera” assegnata nell’esercizio
2023, al netto del contributo per spese generali e dell’acconto già trasferito al Centro di spesa CIA per
le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo.
L’assegnazione complessiva di euro 256.143,41, da ripartire come da tabella allegata (Allegato A),
graverà sui seguenti fondi:

 euro 244.393,41 sullo stanziamento previsto nel bilancio di previsione 2024 per dotazioni di
funzionamento dei Centri di spesa, upb 2DIV.SBC.UB, conto C10903, capitolo finanziario S11106;

 euro 11.750,00, relativi a quota parte dell’assegnazione a favore del Centro CIA-Azienda Agraria,
sullo stanziamento 2024 per convenzione manutenzione delle aree verdi, upb
1DIV.SRPL.RAPP.ENTI, conto C10402, capitolo finanziario S10504.

Il contributo per spese generali è stato al momento conteggiato equivalente al 2023. In fase di
assegnazione della seconda tranche di dotazione sarà effettuato un assestamento sulla base dei costi
determinati per il corrente esercizio.

Le somme verranno trasferite sulle upb dei Centri di spesa su conto C11101 e capitolo finanziario
S11106, centri di costo e codice obiettivo come da tabella allegata: i Centri di spesa, provvederanno,
successivamente all’assegnazione, allo storno sui conti/capitoli/upb pertinenti alle finalità stabilite dagli
organi. Le predette risorse della quota libera potranno essere destinate a spesa per contratti
insegnamento nella misura massima del 50% rispetto a quanto destinato per le medesime finalità
nell’esercizio precedente.



 

Direzione Generale

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Rettorato

Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo

Tel. 0761 357908 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568

cda@unitus.it Tel. 0761 3571 I protocollo@pec.unitus.it

www.unitus.it

Le ulteriori assegnazioni, a completamento, verranno deliberate dal Consiglio di amministrazione
successivamente all’attivazione della fase di negoziazione con i Centri di spesa, previa presentazione di
specifiche richieste di budget dettagliate da piani operativi.

Il Consiglio di amministrazione ha disposto l’immediata esecuzione del dispositivo ai sensi dell’art.
7, c. 3 del Regolamento Generale di Ateneo.

Con i migliori saluti,
IL RETTORE

Prof. Stefano Ubertini
Firmato digitalmente da:

UBERTINI STEFANO
Firmato il 19/07/2024 16:49
Seriale Certificato: 2060995
Valido dal 09/01/2023 al 09/01/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


